
1848
Osmičky v dějinách českých zemí

Milan Vojáček



88
OSMIČKY
 v dějinách 

ČESKÝCH ZEMÍ

18
48

Publikace k výstavě archivních dokumentů 
z cyklu Osmičky v dějinách českých zemí.

Vydal Národní archiv v Praze v roce 2008.

Milan Vojáček

© Národní archiv 2008
ISBN 978-80-86712-58-1



1848

5

8„Ten Windischgrätz! Svolali jsme na Žofín Slovanský sjezd. A on hned zesílil 
v Praze hlídky. A to víte – jak začnou chodit ulicemi stráže po dvou po třech, 
tak to Pražáky znervózní. V Celetné se něco semlelo a začalo se střílet. Win-
dischgrätzová vykoukla z okna, a nějaká zbloudilá kulka – pic!, a bylo po 
ní. Umíte si představit, jak to Windischgrätze dopálilo. Vojsko hned do ulic 
a naši začali stavět barikády.“     
       J. Cimrman

Rok 1848 otřásl řadou evropských států, habsburskou monarchii nevyjímaje. 
Císař Ferdinand byl pod tlakem událostí donucen propustit politika evrop-
ského formátu Metternicha, přislíbit ústavu a volby do sněmů. Padla cenzura, 
vyrojily se nové tituly novin, letáky, pamfl ety, brožury a petice. Společnost 
se probudila a začal se konstituovat politický život. Sever Itálie povstal proti 
rakouské vládě, Maďaři vyhlásili samostatnost, Vídeň se dvakrát vzbouřila. 
Také české země se daly do pohybu: shromáždění ve Svatováclavských 
lázních, vznik Národního výboru, deputace s peticí k císaři, Palackého 
odmítnutí frankfurtského parlamentu – rozkol mezi Čechy a Němci, svo-
lání Slovanského sjezdu do Prahy, červnové barikády v pražských ulicích 
a svolání říšské rady do moravské Kroměříže. To jsou jen některé momenty 
hektického dění. Lidé měli možnost se svobodně vyjádřit, vstoupit do národní 
gardy, volit své zástupce do sněmu, prostě se aktivně účastnit všech nových 
událostí. Jejich hmatatelným výsledkem bylo zrušení 
poddanství, které potvrdilo vznik občanské společnosti. 
Nástup Františka Josefa I. v závěru roku jen předzna-
menal blížící se konec revoluce. Síly starého světa se 
opět zkonsolidovaly.

8
1848



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ 8
6

18488
7

8888
Leták zesměšňující Metternicha.

„České přání“, titulní stránka z Pražských listů 2. ledna 1848.

88888
48



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ

8

8 1848

9

8
Na počátku roku 1848 jistě ani císař Ferdinand ani 
kancléř Metternich neočekávali, že to bude poslední 
rok jejich vlády v Rakousku.  
Zprávy o vyhlášení republiky ve Francii, které na 

počátku března přinesl i pražský tisk, ukončily období, kdy 
se zdálo, že policie a byrokracie mají stát pod kontrolou. 
Také Praha se přidala k evropské vlně manifestací a petic 
požadujících změnu poměrů, přijetí ústavy zaručující občanská 
práva a svobody, uvolnění cenzury a demokratizaci společnosti. 
Zároveň se také objevily národní požadavky a snahy o změny 
v uspořádání Evropy podle nacionálního principu.

48

8
Rakouský kancléř  Clemens Wenzel Lothar Nepomuk kníže Metternich 
(1773–1859). 

Císař Ferdinand V., jenž stál v čele monarchie v letech 1835–1848.



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ 8
10

18488
11

8888
Litografi e proklamace republiky v Paříži dne 24. února 1848.

Litografi e Svatováclavských lázní.

Komentář k událostem ve Francii v  Prager Zeitung.

48



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ

12

8 1848

13

8
Císař pod tlakem událostí ve Vídni propus-
til Metternicha a přislíbil ústavu. Mezitím se 
v Praze sešlo shromáždění ve Svatováclavských 
lázních a položilo základ českému konstituční-

mu hnutí. Vzniklý petiční Svatováclavský výbor se stal 
centrem politického života v Čechách. Uvolnění cenzury 
umožnilo dosud nebývalý politický ruch, účty se vyrovná-
valy prostřednictvím karikatur, tedy v relativním klidu.

Leták s karikaturou Metternicha.

Vyhlášení ústavnosti Ferdinandem I. z 15. března.

48

8



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ 8
14

18488
15

8888
Seznam členů Svatováclavského výboru.

Výzva ke svornosti a spolupráci Čechů a Němců   
z 22. března.

48



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ

16

8 1848

17

8
Leták pražského purkmistra z 29. března vyzývající pražské 
měšťany, aby prováděli opravy svých domů.

Poděkování arcivévody Karla Ferdinanda obyvatelům Prahy 
za zachování klidu  z 30. března.

8
48



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ 8
18

18488
19

8888
Také v Čechách vznikly revoluční jednotky, tzv. národní gardy 
a slavila se konstituce.  Císař vstřícně reagoval na české žádosti 
přijetím kabinetního listu a Svatováclavský výbor byl rozšířen 
na Národní výbor. Ten měl řídit veřejné záležitosti v Čechách až 
přijetím kabinetního listu a Svatováclavský výbor byl rozšířen 
na Národní výbor. Ten měl řídit veřejné záležitosti v Čechách až 
přijetím kabinetního listu a Svatováclavský výbor byl rozšířen 

do zvolení zemského sněmu. Vyvstala otázka vztahu Němců a  Če-
na Národní výbor. Ten měl řídit veřejné záležitosti v Čechách až 
do zvolení zemského sněmu. Vyvstala otázka vztahu Němců a  Če-
na Národní výbor. Ten měl řídit veřejné záležitosti v Čechách až 

chů, jejichž zástupci měli odlišné představy o budoucnosti. Klíčovou byla 
v tomto směru otázka voleb do německého parlamentu ve Frankfurtu.

Dobový leták.

Kabinetní list Ferdinanda I. z 8. dubna, jímž přislibuje naplnění 
některých českých požadavků.

48



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ

20

8 1848

21

88
Úvodní list tištěné modlitby 
pražského arcibiskupa vzdá-
vající díky za konstituci 
z  12. dubna.

Program schůze svolané na 10. dubna 
do svatováclavských lázních.

48



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ 8
22

18488
23

8888
České osvědčení proti volbám 

do Frankfurtu. 

Prohlášení českých Němců 
o nutnosti voleb do Frankfurtu a  neroz-

lučitelném spojení Čech s Německem.

888888
48



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ

24

8 1848

25

8
Praha se v červnu stala místem setkání zástupců slovanských 
národů, které chtěly řešit svoji budoucnost v rámci habsburské 
monarchie. Zasedání sněmu bylo, podobně jako další politické 
aktivity v Praze, ukončeno výjimečným stavem vyhlášeným po 
tzv. svatodušních bouřích a týdnu srážek na barikádách. Velitel 

Prahy generál Windischgrätz, podobně jako maršál Radecký v Itálii, obhájil 
mocenské pozice habsburské dynastie.

Letáky týkající se Slovanského sjezdu v Praze.

48

8



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ 8
26

18488
27

8888
Letáky z červnových bouří  v Praze.

Provolání k obyvatelů Prahy ze 17. června 
vyzývající k zachování pořádku a klidu.

8888888
48



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ

28

8 1848

29

88
Zemský velící generál v Čechách 
Alfréd Kandidus Ferdinand kníže 
Windischgrätz (1788–1862).

Píseň „Hrůzy pražského vzbouření“.

48



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ 8
30

18488
31

8888
Rok 1848 se nesl ve znamení svobo-
dy tisku a projevu, což se odrazilo 
v množství letáků a tisků, a také 
v širokém spektru témat. Na povrch 
opět vyplul antisemitismus, ale 

ozvaly se i hlasy požadující liberální a demo-
kratický přístup ke všem občanům monarchie. 
Zvláštní kapitolu tvořily letáky oslovující 
ženy, které se snažily defi novat jejich roli 
v nové společnosti. Centrum politických snah 
se po vyhlášení výjimečného stavu v Praze 
soustředilo na volby do říšského sněmu.

888
48

Leták adresovaný chudému lidu vyzývající k nábožnosti a pracovitosti.

List pražského arcibiskupa věřícím o svobodě tisku a projevu 
z  8.  července.



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ

32

8 1848

33

8
Leták proti Židům a leták na jejich obranu.

8
48



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ 8
34

18488
35

Leták obracející se na ženy, 
píseň „Česká dívka“. 

Národní noviny z  12.  čer-
vence, agitace pro volby do říšského 

sněmu ve Vídni.

48

8888



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ

36

8 1848

37

88
Na zasedání říšského sněmu ve Vídni 
byl český národ reprezentován pře-
devším Františkem Palackým, ale 
jako zdatný řečník se projevil i mladý 
F. L. Rieger. Velkou roli při přípravě 

významného zákona o zrušení poddanství a ro-
boty sehrál F.  A. Brauner. Situaci zkomplikovalo 
povstání ve Vídni, které vedlo císaře k přerušení 
sněmu a jeho přeložení do Kroměříže.

František Augustin Brauner (1810–1880)

František Palacký (1798–1876)

František Ladislav Rieger (1818–1903)

48



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ 8
38

18488
39

8888
Nařízení Ferdinanda I. o zrušení poddanství ze 7. září.48



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ

40

8 1848

41

88
Vyobrazení zavraždění Theodora hraběte Latoura, ministra 
války.

Leták o bombardování Vídně a zavraždění Latoura z 8. října.

48



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ 8
42

18488
43

8888
Císařský výnos z 22. října svolávající říšský sněm do  Kro-
měříže.

Provolání říšského sněmu ze 7. října k událostem ve Vídni.

48



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ

44

8 1848

45

88
Předznamenáním konce revoluce a návratu k předrevolučním po-
řádkům byla změna na císařském trůně. Dosavadní císař Ferdinand 
se vzdal trůnu a na jeho místo nastoupil osmnáctiletý František 
Josef I. Ten s pomocí energického knížete Felixe Schwarzenberga 
postupně reformní a revoluční snahy ukončil. Na několik let opět 

zavládla cenzura a policejní byrokracie.

František Josef I., jenž stál v čele monarchie v letech 1848–1916.

Nástupní manifest Františka Josefa I. z 2. prosince.

48



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ 8
46

18488
47

8888
Leták „Kdo koupí píhavky?“ aneb protilichvářské pojednání.

Leták sklepníků a sklepnic z Kocourkova parodující petice.

88888
48



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ

48

8 1848

49

8
Komentář Wiener Zeitung ze 3. prosince.

Komentář Slovanské lípy z 28. prosince.

8
48



8
Tiráž
Název: 1848 - Osmičky v dějinách českých zemí
Publikace k výstavě archivních dokumentů z cyklu Osmičky v dějinách 
českých zemí.
Autor: Milan Vojáček
Redakce: Emilie Benešová
Grafi cké zpracování: Eva Filipová
Reprodukce: Martin Hrubeš, Iveta Mrvíková
Exponáty byly vybrány z fondů 2. oddělení Národního archivu a z fondů 
knihovny Národního archivu.
Vydal Národní archiv, Archivní 4, Praha 4 - Chodovec v roce 2008.


